ta deberet ei cōcedi ex benigna dispensatione: quia tūc debet deportari: ut l. si. ff. de incen. rui. nau. Et praedicta procedunt quando dolo scien- ter & appensate incendiū immissum est: & semper praesumitur dolus, si inimicitia praecesserit inter immittentē ignē & illū cui immittitur: ut est text. no. in l. capitalium. §. qui ob inimicitias. ff. de pen. * Quid si statutum dicit, si quis incēderit aedes uel domū, an cōprehendatur qui incenderit capanam ad usum hominis? dic quōd nō: ut ior. Bal. de fra. de no. benefic. inuest. ij. pro quo facit tex. in l. lenatus. §. iuratus. ff. de leg. j. & quod no. Bar. in l. cetera. §. hoc lenatus. eo. tit. 4 * Secundo casu prim. quando incendiū cōmittitur lata culpa: & tunc secundū locum, pro magno incendio imponitur pena corporalis, tamen mitior quam pro dolo: ut l. si fortuito. ff. de acen. rui. nau. & secundū eum specie est. nā pena mortis uel quasi motis naturalis, ut cum membrū truncatur regulariter nō imponitur nisi pro dolo: fallit secundū eundem nisi in incendio, quod uerū intelligitur uili persona. Sed Bal. in l. data opera. dicit quōd fortē d. l. si fortuito ion cogit nos dicere de pena mortis siue membri mutilatione: & ideo intelligēda de alia pena corporal uel pecuniaria grauisima. ar. l. j. diuus. ff. de fca. ut iura iuribus cōcordētur: nā si lata culpa nō infam: ut not. insti. de suspe. tu. §. suspēs. ergo multominus inducit penam mortis uel mutilationis membri, quod iudicio meo ista æquiparatur: ut est in aut. de colla. §. & hoc prohibebis. Intelligit tamen Bal. q. semper in incendiū etiā lata cul-

pa tantū dānū debeat etiā ex eadē instantia inquisitionis uel accusationis resarciri: quia civilis & criminalis ueniunt eadē l. ideo nō sunt necessarij duo processus: ut l. qui aedes. ff. de incen. rui. nau. * Tertio casu prim. quādo incendiū sit leui culpa tantū, dicit Cy. in l. data opera. q. isto casu nulla pena criminaliter puniatur: sed bene puniatur in dāni emēdatione tantū: si tamē dānū emēdare non pōt, luit in corpus: ut d. l. qui aedes. unde ex leui culpa nō oritur duplex uia agēdi: uidelicet civiliter & criminaliter: sed una tantū, scilicet civilis: & idē not. Cy. in l. si quis nō dicam rapere. C. de epif. & cle. Ex quo sequit q. pro leui culpa nō pōt pcedi per inquisitionē: quia respu. nō reputatur offensa, nec eius interest: quia iudex inquirere nō potest ad priuorū cōmodū: ut no. per Inn. in c. ad nostrā. de iureiur. Et ex hoc multae inquisitiones possent impugnari: quia si cōstat, & dōlū, & latā culpā abesse, secundū Cy. accusatio uel inquisitio formari nō potest, pro quo facit l. j. in si. ff. de arbi. & l. igitur. §. si. ff. de libe. cau. Sed Bal. in d. l. data opera. in uer. nūc de tertio quādo incendiū & c. dicit q. cōtra Cy. uidentur casus in d. l. si fortuito. ubi puniē criminaliter ex culpa dolo proxima, ista est lata culpa. Item puniatur culpa proxima lata culpe, ista est leuis culpa: ita dicit tex. in d. l. si fortuito. Nō obstat. d. l. q. aedes. q. loquitur ibi de culpa leuissima: dicit enim si nō casu: unde ibi loquitur de culpa quae est proxima casu fortuito. l. de culpa leuissima q. nō puniē criminaliter: uel dicit Bal. aut leuis culpa est infaciēdo, & puniē criminaliter: aut negligēdo, & nō puniē criminaliter: nā est grauior cul-

pa facere quam omittere: ut ff. de usu fru. l. si eius. §. de prateritis. sed Bart. uult qd etiā ex leui culpa quis puniatur criminaliter. alleg. l. respiciendū. §. delinquent. ff. de pœ. sed secundū Bal. in d. l. data opera. ibi loquitur de lata culpa, cū quis delinquit propter ebrietatē: nam lata culpa est propter ebrietatē delinquere: & sic nō loquitur ibi de leui culpa: unde dicit qd. §. nihil facit ad hoc. alleg. l. omne de licitū. §. pe. ff. de re mili. nimia ergo ebrietatis delictū attenuat: nō autē in totū tollit: sed parua ebrietatis delictū nō minuit: & allegat exēplū in diuina scriptura qm̄ sibi. Loth eum uino inebriauerūt. & tex. ibi nō dicit culpa & c. sed dicit impetu. id est, nō appētatē & deliberatē, sed subito motu: nā istud est minus delictū q̄ si esset appētatē cōmissum: unde dicunt qd §. delinquent. loquitur in tribus casibus, scilicet in dolo præmeditato, & maiori in dolo nō præmeditato, & in minori: & in casu fortuito: & sic nulla culpa: & sic nō facit pro Bar. sed dicit qd. p. Bar. facit d. l. si fortuito. sed p. Cy. alleg. ubi lex loquitur in pœna, figit pedē in dolo & lata culpa: ut l. j. §. nō autē. & ibi Bar. ff. si qs testat. lib. esse. inf. sue. Sed pōt responderi secundū Bal. ibi, qd edictū prætoris ibi requirit doli: & ideo culpa dolo remota uel leuis culpa nō cōtinet: sed ubi lex simpliciter punit factū nec facit doli mentionē, tūc punitur culpa, nisi sit leuis culpa, quę criminaliter nō punitur. & dicit qd hoc est uerū, qd leuis culpa punitur pœna pecuniaria nō autē capitali: ut l. in lege. ff. de fica. quia nulla culpa leuis, est crimē capitale: & sic in effectū tenet opinio. Bar. qd etiā ex leui culpa possit inquiri & damnari:

licet nō corporaliter sed pœna pecuniaria. quod not. & idē dixi s. in gl. per uer. sciētē dolo sē & c. in uer. ad. uertas tamē qd Bar. & c. Ex quo potest inferri ad incendiariū, qd ipse ex culpa etiā leui pōt per iudicē criminaliter dānari ad pœnā pecuniariā appētatē dānari, & ad emendā dānū pœnā. * Quarto casu quādo incendiariū in immissum negligentia, siue culpa cōmissa leuissima, tūc isto casu nō loquitur Cyn. nec Bald. in d. l. data opera. Sed ego uidi unū cōsili. Sal. quod in sp. uatoris nomine inuocato ad uisitationē propositā & c. uult qd quis enatur ex leuissima culpa nō ad uisitationē pœnā, sed tantūmodo ad dānandam dationē. alleg. l. capitalium. §. nō inimicitias. ibi, ex negligentia & c. ff. de pœ. & sic punit negligentia ergo leuissimā culpā. pro hoc hō. iij. §. j. & quod ibi nō. ff. de offi. fe. uigi. & in l. si uēdita. ff. de pign. commo. rei uend. ibi, si seruator negligentia & c. & ibi, eam negligentia.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde de pœna incendiariū, ut tex. in l. j. ff. ad le. Cor. de fica. in. uoluit quod etiā pœna leg. C. de. sicar. teneatur, quę est pœna capitalis, ille qui dolo malo fecit incend. sicut tenetur etiā pœna ignis: ut ibi tex. in l. qui edes. ff. de incē. rui. unde ideo gl. in d. l. qui ædes. dicit nec leg. Cor. de fica. Bar. tamen ibi d. l. qui ædes. & ibi Ang. approbat hac materia in d. l. Cyn. quę punitur hac materia in d. l. data opera licet Bar. in l. iij. ff. de offi. præfe. uigil. dicitur approbare Dy. lac. de Arē hanc materia. Adde tamen in hac materia gl. in c. cum deuotissimam. xq. q. uer. incendii. quę dixit quod alia

pœna iuris canonici: quia incendiarius est ipso iure excommunicatus, nec prius absoluitur quam satisfaciatur & iuret quod nunquam amplius talia faciat: hoc probatur in c. si quis mēbro. rii. xxij. q. viij. c. si quis mēbrū. & si talis incendiarius fuerit denunciatus excommunicatus, nemo pōt ipsum absoluerē nisi papa: ut in c. tua. extrā de sen. exc. dicit tamē illa gl. quod secundū leges puniuntur p. l. capitaliū. §. nō nunquā. ff. de pœ. ubi dicitur quod si qs intra oppidū uel propter inimicitias uel præde causa cōbuserit, igne cremetur: sed si uillā cōbuserit, igne punitur, per l. qui ædes. ff. de incen. rui. nau. & subdit illa gl. quod nō reperitur quod incendiarius sit ipso iure excommunicatus, nisi sit incendiarius ecclesiæ: de qua q. ultra illā gl. in hac ultima cōclusionē, uide Io. And. in c. quęstus. extrā de for. cōpe. ulti. gl. & per Anto. de But. & Abb. in c. tua nos. extrā de sen. excō. & not. in c. cōquesti. eo. titu. Et de materia ista latē per Host. in sum. in ti. de rap. sub rub. de incendiariis. §. & qua pœna. quę al leg. Io. And. in d. c. tua nos. ubi Host. late distinguit: & uide no. in d. c. in li teris. extrā de rpto. Et adde gl. xxij. q. si. c. pēsima. in gl. quę incip. damno. quę dicit quod pœna canonica incendiariorum prædicatur in c. si quis domum. extrā de iniur. & dam. dat. Et pondera gl. in dicto c. si quis pēsima. quę disputat an episcopi uel archiepiscopi possint consulerē de interdicendo incendiarios. Et breuiter illa gl. dicit quod iuxta legis tenorē incendiarii uariē plectuntur, si sunt incendiarii spontanei, uel cum nouissimo infortanio notatur uel deportantur, uel alio modo fortē

puniuntur: postea gl. ibi uidetur distinguere, aut est nobilis uel ignobilis: quia si nobilis, capite nō punitur: si ignobilis, supponitur bestis bonis profcriptis: & hoc quando dolo incendiū fuit factum: aliās sufficit damna restituerē: ut l. qui ædes. ff. de incen. rui. nau. Adde quę dixit do. Anto. de But. in c. tua nos. extrā de sen. excō. in j. col. qui dicit quod tex. in l. capitaliū. §. nō nunquā. ff. de pœ. uult quod incendiarii capite puniuntur. debet intelligi ille tex. secundum doct. quādo incendiarii sunt dolo facti: quādo sunt in culpa, puniuntur ciuilibiter, id est tenentur leg. Aquil. & in d. c. tua nos. ibi doct. disputat an incendiarii ecclesiarij uel aliorū locorū sint ipso iure excommunicati, & quis pōt ipsos absoluerē, & an papa uel legatus uel episcopus pōt ipsos absoluerē. uide ibi omnino do. Abb. Itē in hac materia adde gl. in l. si mora. ff. solu. matr. quę induci pōt, quod licet leuissima culpa ueniat, in leg. Aquil. l. in lege Aquil. ff. ad l. Aquil. tamē hoc uerum, si est in faciendo: secus si negligendo: pro qua conclusionē uide tex. aureū secundū doc. in l. si auus. §. de præteritis. uer. deniq. ff. de usu fru. & Bar. ibi dicit quod ille tex. gl. totū tit. ff. ad leg. Aquil. & Ro. allegat illū text. pro singulari, in l. diuus. ff. ad Silla. & Imo. in l. fluminum. §. quāquam. ff. de dam. infect. & no. Bar. & alii in l. qui bona. §. cum inter. ff. de dam. infect. licet Ro. in d. l. mora. & in l. cum quis. ff. de dolo. limitant illum tex. & ideo dato quod per prædicta possimus inferre ad materiā nostrā, quod si aliquis cōduxit domū quę incendio sit combusta, ut ipse cōductor nō teneatur in dubio. Nā licet dicitur in-

cendium præsumi ortū culpa inhabitantium. l. si uendita. in princi. ff. de peri. & commo. rei uen. l. nam salutē. §. cognoscit. uer. & quia plerumq. ff. de offic. præfec. uigi. tamen in dubio illa culpa præsumitur leuissima. gl. est ualde notabilis. in §. præterea. in fl. quib. mo. re contrahi. oblig. gl. in uer. unde furtum. quæ pro singulari allegat Salic. in l. quæ fortuitis. in ult. colū. uer. unum tamen singulariter est notandum. C. de pig. act. cum erga cōductor nō teneatur de leuissima, sed de leui. l. si ut certo. §. nunc uidentū. ff. cōmo. cum ibi plenē nō. & infl. loca. §. pe. ideo nō uidetur teneri de incendio, nisi expressē appareat de dolo suo, uel lata culpa, uel leui. & si obiciat qd talis culpa licet præsumatur leuissima, tamē pōt puniri lege Aquil. d. l. in lege. potest respōderi qd & culpa leuissima incendii præsumit in nō faciēdo: ut sentit gl. in d. §. præterea. & uidetur tex. in l. qui ædes. in uer. negligat. ff. de incē. rui. & nau. qui tex. intelligitur de leuissima: ut no. Bal. in d. l. data opera. in prin. iij. col. C. qui acc. nō pos. Cū ergo sit leuissima culpa in nō faciēdo, nō uenit in leg. Aquil. p. §. dicta, & hæc tene mēti: & hæc adde ad ea qd superius dicta sunt. Adde tamē quæ dicā nūc §. in prox. addi. mea, in seq. q. ubi examinabo istū passum etiam qñ cōductor tenetur de incēdio: & uide Pe. de anch. in cōsi. suo cccxlix.

7

* Itē adde inquantū dictū est qd si statutū punit cōburentē domū, nō cōprehendit illum qui comburit capanā. & ad hoc adde unā glo. institui. de re. diui. in §. cū in suo. in uer. appellatione. Addatis tamē qd cōtra istā decisionem in terminis alle. Ang. in l. j.

ff. de tig. iniun. qd dicit qd appellatione domus uenit capana, etiam in statutis: & idēo ipse infert qd statutū in domibus habet locum in capanis. Ideo dicit, qd sicut domus cōstruitur de alieno tigno nō pōt destrui: nec capana constructa de alieno tigno. Nec ob. illa gl. in d. §. si quis suo. quia Ang. ibi respōdet. Sed ad uerte quia pro prima cōclusionē faciūt ea quæ dicit doct. in l. cetera. ff. Marcellus. ff. de leg. j. qui dicit qd statuto cauetur si quis domū comburit, puniatur tanta pœna. * Tamen quis comburit unā parua domum nō incidit in illā pœnam statuti: pro qua cōclusionē faciūt quæ dicit non in illa. l. mili. qd licet res comburte, de qua in auth. si quis pœnam. C. de sacrosan. ecc. & in c. fine exceptione. xij. q. ij. tamē fallit in re: uel seu minima, in cuius alienatione nō est necessaria tanta solennitas est text. ualde not. in c. terrularum. ij. & posset etiam pro hac parte argui id quod dixit Bal. in l. si pœna. C. de ædil. edic. ubi dicit, statutiens inferentē uulnus nō uidetur sibi locū in faciēdo uulnusculum. l. qui clauum. §. si. ff. de eue. Adde men ut dixi, cōtra istam decisionē, uidetur decisio Ang. in d. l. j. ff. de comburitis domum, incidat in pœnam, habebit locum etiā in eo comburit domum paruam. Nec quod dicitur qd solēntas alienationis in re ecclesiastica nō militat parua alienata: qd de dire.

ANGELVS.

trariū tex. in c. casellas uel mācipio. la. xij. q. ij. nā casa reperitur in iure. l. si area ususfructus. ff. de usufr. ibi, me posse casam ædificare. nā casella est diminutiū casæ: ergo dispositio in domo militat in domuncula. de qua tamē materia an illa solēntas ecclesiæ in alienandū requiritur in re parua uel minima ultra §. alle. uide per Io. an. in reg. qd tacet. in mercu. Et no. Ang. in auth. de alie. & emphy. & §. hoc etiā. in si. & per gl. in c. ut super. extrā. de reb. ecc. nō alie. & ibi Anto. de bu. & Imo. per Pe. de anc. in cōsi. cxvj. & Io. an. in addi. Spec. in rub. de reb. ecc. nō alie. in si. & Fed. de sen. in cōsi. l. j. tex. & Abb. in c. cōtinebatur. de his quæ sunt à prela. si. cōsen. cap. Si quis tamē uellet tenere cōtrariā partē, quæ fortē est uerior, cū loquamur in pœnalibus, possumus respōdere ad illū tex. in l. j. ff. nau. cau. stab. super quo Bal. se fundat, qd ibi quō ad terminos illius edicti utroq; casu erat eadem ratio: secus in q. nostra. uide que latē dixi in d. §. Marcellus.

- 9 Incendium quando casu fortuito incipit in una domo & uicinas cōbusit, an dominus primæ domus teneatur ad illas ad emendationem.
- 10 Incendium cuius causa fuit paterfamilias quomodo puniatur.
- 11 Incendium cuius causa fuit habitator, non tamen dominus neque paterfamilias, quomodo puniatur.
- 12 Incendium quando dubitatur à quo fuerit immissum quomodo puniatur.
- 13 Incendij culpa apud se non fuisse, quomodo probabitur per inhabitantes domum, ubi ignis fuit.
- 14 Statuto dicente quod damnum datum per incendium debeat emendari, quomodo emendabitur.

* CUIVS rei gratia, quoniam ut plurimum incendium committitur ex negligentia nō custodientis: bene ignem, & sic ignis incipit in una domo & alias uicinas comburit, an dominus domus in qua incendium habuit exordium teneatur ad emendationem domorum uicini. Sal. in d. cōsi. & in d. l. quæ fortuitis. C. de pigno. actio. sic dicit, aut incendium fit casu fortuito, & dicitur factum casu fortuito, quādo est factum taliter qd præuideri nō potuit: & sic culpa nō ascribitur: ut d. l. quæ fortuitis. Et sic ut dicitur factū casu fortuito, oportet quod sit factū à latronibus uel ab hostibus: ut ff. pro foc. l. cū duobus. §. damna. uel etiam subita uis uentorū ignē longius produxit: ut fit sepe quādo quis incendiū mittit in stipulas pro seminādo: & ille qd ignē imposuit, omnia que oportuit obseruauit, ne ignis longius procederet: ita qd culpa ei imputari nō potest: ut ff. ad leg. Aquil. l. qui occidit. §. in hac tūc etiā isto casu fortuito casu ascribitur. Et isto casu quando incendiū fit casu fortuito, omni respectu est impunibile: nec etiā ad aliquam emendationē tenetur ille, in cuius domo incendium habuit exordij: & sic determinatus est quartus casus, supra positus, uel licet, quādo incendium casu commissum est. facit l. pen. ff. de incen. rui. nau. & hoc uult Cy. & lac. de Are. in d. l. data opera. in si. ubi autem prædicta cessarent, casu fortuito nō ascribitur: licet quandoq; dominus rei, siue domus in qua incendiū habuit exordij, non teneatur ad emendationem damni pãsis. * Unde pro huius rei declaratione Salie. in dicto

in dicto consi. & in d.l. quæ fortuitis. facit tria membra: nam quandoque constat quod paterfamil. dominus domus fuit causa incendii: quandoque constat qd aliquis habitator non dominus, uel paterfa. quãdoq; dubitatur, siue ignoratur quis fuerit causa dicti incendii. Primo casu non est dubium, & ipse in cuius domo incendium habuit initiũ, tenetur de dño ex incendio alteri dato: ut ff. ad leg. Aquil. l. si seruus seruuum. §. si fornicarius. & §. si furnũ. An autẽ ille qui est tertius in ordine, possit propria autoritate medias ædes vicini decidere pro suarũ tuitione? & dic qd sic: ut l. si quis fumo. §. j. & ibi Flor. ff. ad leg. Aquil. & l. ij. §. qd ait pretor. ff. de incen. rui. nau. qd intelligas uerũ, si illa domus media omnino erat cõbustura, aliàs destruens tenetur: ut est tex. in l. si alius. §. est autẽ & alia. ff. qd in aut clã. ibi, æque periturus ædibus.

11 * Secũdo casu distinguit, aut ille alius est de familia inhabitantis, tũc quãdã gl. uidetur tenere qd dominus teneatur: ut not. glo. in l. ne quid. ff. de incen. rui. nau. in prin. per tex. instit. de oblig. quæ ex quasi deli. na. §. fin. sed illa glo. reprobat ibi per Bar. quia dominus domus, tunc de factõ familiaris tenetur, si familia deliquit officio seu ministerio, in cuius opera utitur dominus: ut ff. de pub. l. j. §. familiar. pro hoc uidetur casus in d.l. si uedita. ff. de peri. & cõmo. rei uend. nã ibi de feruorũ negligẽtia dominus non tenetur, si debita diligentia adhibuit: sed ille seruus, uel familiaris tenetur: unde dominus dãdo seruũ pro noxa liberat: ut d.l. si uedita. uel si ille familiaris erat homo liber, eo ipso qd dominus, uel paterfa. eum denũciat, &

exhibet damnũ passio, liberatur esse: ut no. Bar. in simili, in l. j. §. quod nouissimẽ. ff. de pub. & Bal. in l. obsecrare. §. proficisci. in prin. ff. de offi. procon. & leg. & uide tex. Bar. & Flor. l. si seruus seruũ. §. Proculus. ff. ad leg. Aquil. quod no. quia semel uidi d. d. cto. Si uerõ fuerit prorsus extraneus, qui ignẽ immisit: quia nõ de familie nec de habitantibus in dicta domo, tunc uidetur qd dominus domus ad emendã nõ teneatur: quia culpe sue non potest ascribi, facit ff. locat. qu. quando dubitatur à quo ignis fuerit immisus, & tũc uidetur præsumptio ne iuris præsumi immisus ab habitantibus, & eorũ culpa factũ incedere d. l. iij. §. j. ff. de offi. præf. uig. & ibi doct. adeo qd si nullus inhabitans præsumptio cessat: alio autẽ habitante, præsumptio est de aliquo habitante: sed nõ de certa persona eius, sed de incerta, & indeterm. ex illis: ut probatur in d.l. si uerũ uerũ tamẽ, nisi doceatur à quæp. sona inhabitantium hoc proccidit, culpa patrisfa. ascribitur: cuius uerũ ceteri obediũt, quasi minorẽ diligentiam iuris præsumptione adhibuerit quã debuerit: hoc probatur in d.l. si uedita. quã pondera ibi d. d. prin. uidelicet ibi, respõdet d. d. qd facit generalẽ regulã præsumptio incendii, sine culpa patrisfa. fieri põt: postea ab illa regulari, & generali præsumptione recedit in casu rui. si cõstat quis fecerit: & sic cõstat qd paterfa. omnẽ diligentia requirit adhibuit, ita qd culpa eius nihil potest imputari. Aduertendũ tamẽ d. d. intellectũ d. l. iij. §. plerunq; quæp.

illud uerbũ, plerunq; datur intelligi regula in contrariũ: quod regulariter non præsumitur negligẽtia, siue culpa inhabitantis, nisi probetur qd circa ignẽ erat solitus uersari, & uersatus fuit: ita dicit tex. in d.l. si uendita. aliàs autẽ agens cõtra habitantẽ, nisi deducat, & probet negligẽtia solita: & etiã tempore incendiũ adhibita, non potest de igne cõdemnari habitator. quod no. singu. Et pro hoc facit qd culpa patrisfa. incendiũ ortũ in domo ascribatur. C. de peri. tu. l. si res pupillares. & ff. locat. qui in sulã. §. colonus. & d.l. capitaliũ. §. qui ob inimicitias. unde cum incendiũ dicitur oriri apud patresfa. illius domus, tunc eius negligẽtia dicitur ortũ. Et est ratio, quia ad ipsum principaliter diligẽtia, & custodia domus, & eorũ, quæ in domo sunt, spectat: & si alteri diligẽtia, & custodia dimisit, in culpa fuit, si minus diligenti commisit: ideo de incendio proueniẽte ex eius negligẽtia teneatur: ut l. si seruus seruũ. §. si fornicarius. ff. ad leg. Aquil. & l. uideamus. in prin. ff. loca. & insti. de obli. quæ ex quasi deli. §. pe. Non obli. qd quilibet præsumatur bonus, & diligens: ut l. cum quidã. ff. de leg. ij. quia uerũ est quãdã præsumptione generali, cui derogatur per quãdam præsumptionẽ iuris: ut c. generi per speciẽ. de reg. iur. in vj. præsumptio enim specialis qd minus diligẽs fuerit in custodiẽdo ignẽ, colligitur ex incendio orto in ipsius domo: ut d. l. iij. §. j. nam ibi dictio plerunq; facit regulã in præsumptione: ut ff. de iure do. l. plerunq; & ideo paterfa. teneatur uicinis ad emendã dani: ut d. l. si seruus seruũ. §. qui in sulã. & §. si furnũ, & d.l. capitaliũ. §. qui ob inimici-

tias. uide Bar. in l. j. in princ. ff. ad leg. Rhod. de iact. nõ autẽ ad aliquã pœnam applicandã fisco tenetur, ut s. d. xi. quæ omnia no. Et qd dominus domus, in qua inceperit incendiũ teneatur, & eius culpa factũ præsumatur, determinat etiã Ang. in suo cõsil. qd incip. in quæstione posita dubiũ faciunt mihi plura. & ibi allegat pro casu l. imperatores. ff. de offi. præf. uigi. ubi dominis domorũ indicitur à lege sub intimatione pœnæ, ut sint solliciti, & attenti, ne in eorũ domibus incendia cõmittantur: qui igitur nõ fuit sollicitus, & attentus, nõdum quod reus sit culpa, sed transgressõ legis: quapropter meretur mori: ut in c. ij. de maio. & obed. & in dubio præsumitur in culpa, & negligẽtia, cum incendia ut plurimũ culpa accidant: ut d. l. iij. & d. l. si uendita.

ADNOT. a ¶ Non custodiẽtis. Adde an ignis præsumatur processisse culpa inhabitantium, & teneantur ad emendam damnorũ. & uide 10. de Ana. in consi. lxxj. & Ludo. bolog. in addit. & uide Bal. in consi. xij. in j. uol. & in cõsil. ccc. lxxij. incip. quidã magister Grammaticæ. & cõf. cxx. in v. uol. Pet. de Anc. cõf. ccc. lxx. C. pol. consi. lxx. & Ange. consi. cxcvij. & Alex. de Imol. in cõf. l. in j. uol. ubi plenẽ quando sunt plures habitantes in domo: & ignis incipit à parte inferiori. & uide etiam Ro. in consi. cccc. ubi si erant duo habitantes eandẽ domum, & ignis exortus sit, & nescitur à quo, quod propter incertitudinem uterque erit absolendus. Ber.

AVGVST. T. Ut autẽ in hac materia adde, qd Bal. in l. si res. C. de peri. tut. dicit qd ignis semper ueniet culpa inhabitantium, per l. iij. ff. de offi. præf. uigi. & certẽ hæc est periculosa decisio

deciso, q̄ ignis semper dicitur euenire
ibi uoluit, q̄ si ignis est in loco q̄
l. si uendita. ff. de peric. & com. rei uē.
maximē Fulg. nō dicunt affirmatiuē,
q̄ culpa inhabitantiū semper ueniat:
sed dicit q̄ in dubio præsūmitur, q̄
culpa inhabitantiū eueniat: & ideo
ibi quærit, an in dubio præsūmatur,
q̄ culpa patrisfa, hoc euenierit: nam
potest esse, q̄ culpa tertiū, uel alter-
rius ibi inhabitantis, uel fulgure: dicit
tamen q̄ hoc debet probari, & per
quoslibet uide: & ideo Ang. in l. si quis
ex argētariis. §. pen. ff. de eden. dicit
multū eleganter, q̄ sunt aliqui casus,
qui nō solent euenire, nisi cū culpa,
& exēplificat in casu ignis. Nā dicit
q̄ ille talis, q̄ cōbūrat aliquid, si uult
dicere q̄ nō culpa sua hoc euenierit,
debet illud probare: quia præsūm-
ptio culpa degenerat, cōtra ipsum p
l. creditor. C. de pig. act. cū si. & sic uo-
lunt præsati doct. quōd ista est præsū-
ptio, quōd culpa inhabitantium
ignis euenierit, contra quam præsū-
mptionem admittit probatio in
contrariū. Et scias quōd Bald. mul-
tum eleganter docet in l. si creditor.
C. de pig. act. quomodo probat culpa
abesse in igne: & quomodo inha-
bitantes in domo probabunt ignem
fuisse sine culpa ipsorum. Nam dicit
maximē probando ortū, & principū
ignis, scilicet unde ignis habuit prin-
cipiū: puta ab hostiū incurfu, idē dicerē
si ignis habuit ortū in loco nō
cōsuetō cōmuniter: quia non potuit
imputari, q̄ nō adhiberint inhabi-
tantes curā diligentē in igne custo-
diendo, ne ignis euagaret: & hoc
est qd' uoluit dicere Bal. in propriis
terminis in l. j. C. de positi. per ea quæ
habentur in l. si seruus seruū. §. si for-

nicarius. ff. ad leg. Aquil. & ideo ibi
ibi uoluit, q̄ si ignis est in loco q̄
raro cōtingentibus ibi solet esse: ut
enumerat casus fortuito, q̄ est casus
insolitus, & ideo nō enumeratur: ut
p̄: ut ff. pro soc. l. cū duobus. §. dā.
& l. fistulas. §. q̄ frumēta. ff. de cōtr.
empt. Et ideo si uis defendere illi
cōbūsit domū in qua inhabitat: u-
deas probare q̄ ignis habuit prin-
cipiū in loco, ubi de facili ibi ignis nō
debebat adesse: q̄ hoc modo pro-
batur culpa inhabitantiū nō afflic-
& ita nō fuerit in negligentia, q̄
nō euagaret: & certē ista fuit senten-
tia Bal. in d. l. j. C. de positi. dicit tñ Bald.
l. si creditor. C. de pig. act. uniuersu
losum uerbū, q̄ si nō apparet, q̄
cendiū habuerit culpā a famulā-
spitis, uel a forēstibus ibi inhabitā-
bus, uel ab ipso met hospite, q̄
sentētia nō potest ferri cōtra uerū,
quā res sit dubia, per l. si uerū. §. qd'
ex media. ubi tex. no. ff. de his que
uel effud. & dicit q̄ de facto
mel Bononig in hospitiō leonit
adde quæ dixit in hac materia Bald.
l. in iudicio. C. loca. ubi ipse etiam
quæsiuit multū eleganter ad ac-
dū illos q̄ inhabitat domū, ubi
fuit, quomodo probabūt se nō esse
in culpa, imō diligentē diligētē
hibuisse: & ideo ibi querit, locatō
tio domū: regacin? eius tenuit
diligētē lucernā in stabulo, prop-
qd' domus est cōbūsta, quaritur
Titius teneatur ex locato. Et aduer-
tas antequā ulterius procedā ad ob-
cisionē Sali. q̄ istā quæsiōnē etiā
tigi §. in proximi. addi. mea in hac cō-
gl. dū disputauit, an cōductōr teneat
de culpa leui, uel leuissima: & ibi
adde etiā hic ea quæ ibi dixit. Res-
tendq

tēdo ergo ad dicta Sali. in d. l. in iu-
dicio. dicit Sali. q̄ in hac quæsiōne
uidetur prius investigandū, an ex fa-
cto, uel culpa huius regacini: & tenet
q̄ sic, per ea, quæ dixit in d. l. que for-
tuitus. Secundo, an Titius tenēdo tale
regacinū, uel ei cōmittendo tale
officiū fuerit in culpa leui, an solū le-
uissima, quia si in leui, uidetur tene-
ri. arg. eorū quæ §. dicta sunt: & pro-
hoc accedit l. uideamus. §. si. l. scq. ff.
loca. & l. ex cōducto. §. si. eo. ti. Postea
querit ibi Sali. in d. l. in iudicio, quid
si ipse cōductōr domus minus dilige-
ter ignē tenuit, uel lucernā dicit, q̄
si ista minor diligentia, cadit in leuissi-
mā culpā: quia solū diligentissimus
prouidisset, & tunc nō teneatur: aut
cadit in leuē culpā, quia non tantum
diligentissimus, sed etiā quilibet di-
ligens prouidisset, & tunc teneatur,
ut hic dicit tamē q̄ in dubio glo. sin-
gulariter est notada. in l. i. quib. mo. re
cōtrahi. obli. §. præterea. dicit q̄ cul-
pa quæ præsūmitur incendiū præces-
sisse, iudicanda est leuissima: quæ gl.
menti est tenēda. de qua glo. latissi-
mē per Sali. in l. si uendita. in fi. ff. de
peri. & cōmo. rei uen. & ibi latē exa-
minat quid de cōductore cuius do-
mus est cōbūsta, quādo teneatur, ibi
uide: & ibi ponit q̄ ex his habemus,
quid si habitatio gratis est concessa,
ut tunc recipiens teneatur de leuissi-
ma culpa in minus custodiēdo dili-
genter adhibita. l. si ut certo. §. nunc
uidendū. ff. cōmo. & quia hæc etiā pē-
det ab illa conclusione, an aliquo ca-
su leuissima culpa ueniat in actione
locati: adde quæ dixit Sali. in l. si nul-
la. C. de pig. act. & in d. l. in iudicio. Et
an in actione locati ueniat leuissima
culpa, uide Sali. in l. qd' Nerua. post

doct. ff. de positi. Et in hac materia ad-
de quæ dixit Sali. in l. si uendita. ff. de
peri. & cōmo. rei uen. qui etiā multa
ibi dixit, scilicet q̄ nō est culpa tene-
re ignē in domo, scilicet, q̄ est unū
& elemētis: sed tenere ignē magnū,
de immoderātū est culpa, & etiā ua-
gantē: & dicit q̄ dicitur immodera-
tū habere tribus modis, re, loco, & tē-
porē: re ex nimia quantitate lignorū
super igne positorū, per quod ignis
fuit nimis excessiuius: ita q̄ nimis in
altū flammā extendat. Itē culpa est in
loco, quādo in loco incongruo ignē
tenet, & periculoso propter toleran-
tias, uel p̄pter seipsum: puta si ignis
sistat in taxello, & ibi nulla sit rola. Itē
tēpore, quia flante uento ignē immi-
sit, seu accessit in loco aperto, & ibi
ponit quādo aliquis non tenet ignē
uelatū, uel cooperitū: & ibi etiā ponit
quādo famulus, uel fœmina in coqui-
na faciunt minus diligētē in custo-
diendo ignē in coquina: uel si fuerit
diligētēs, aliter familiaris nō depu-
tatus ad coquinā discooperuit ignē:
& postea non bene cooperuit ignē,
an paterfamilias teneatur: & quid si
hospes receptus in domo posuit cā-
delam, uel alius in loco periculoso,
quis teneatur ad istud damnū, & an pa-
terfamilias teneatur de facto fami-
liaris, uel alterius. ibi uide eleganter,
& an cōductōr teneatur: & quid de
eo qui domū incensam conducebat:
& quid si incendiū ab intrā, uel extrā
habuit ortū: & quid si unus inhabi-
tat in domo, uel plures: & quid si agi-
tur l. Aquilia. Item quid si mandato
magistratus, uel alterius propter a-
lias ædes liberādas alia domus pro-
sternūtur, quis tenetur ad illud dā-
num: ibi uide. Sali. in d. l. si uendita. Et
in hac

in hac materia incēdiū, uide pulchrā limitationem Ro. in consi. suo ccccj. Et in hac materia incēdiū, adde Albe. de Ros. in ij. parte statū. q. lxxvij. q. po
 14 nit, statuto cauetur *, q. damni datū per incendium debeat emendari: domus alicuius est combusta, ipse petit emendationē, nūquid teneatur probare ignē immixtum: dicit quod sic licet non teneatur probare necessario certā personā, quā immiserit: per l. j. §. si scribi. ff. ad Sill. & ibi Albe. de Ros. & ibi quærit quid si unus destruxit domū suā, propter quod aliæ domus sunt saluæ: an illi quorū domus sunt saluæ, teneantur emendare. re mittit ad not. per ipm in l. j. ff. ad leg. Rho. de iac. & ibi etiam ponit, si ignis est in domo mea, & aliæ domus sunt cōbustæ, an teneat emendare illud dānum. & in ij. parte statuto. q. lxxvij. q. r. si incendium oriatur casū fortuito, putā per fulgur, an cōmune teneatur emendare illud dānum: & cōcludit, quod nō: & ita Paduæ fuit determinatū propter quoddā incendiū fulguris in mōtagnana: & ij. parte statuto. q. xc. dicit multa allegādo, quod si statuto cauetur, q. cōmune debeat emendare damni, propter ignē, qui ignis clā impositus fuit, & in una domo ignis clam impositus est, & uiuētorū multæ aliæ domus postea combustæ sunt, q. illud incendiū secutus ex primo incendio dicitur clandestinum incendium: unde commune teneatur. & ibi etiam ponit per statutū, q. omnes debent currere ad ignem extinguentū: turba superuenit, & destruxit plures domos, ne ignis lōgius euagaretur, quis teneatur emendare hoc damni, an uicinia, uel ciuitas. Et de hoc quis teneatur emendare hoc

damnum domorū destructarum. unde Ange. in consi. suo cxcvj. quod incip. incendium ortum in domo Titii Fabri. & ibi uide cuius culpa. Adde Alber. de Ros. in ij. parte statuto. quæst. xc. & xcj. Et uide pulchrū cō. Pet. de Ancha. in consi. suo ccccj. excusationem conductoris, ut non teneatur de incendio domus condicā: & dixit Rom. in singula. prim. anni, singul. xxvij. quod incip. q. r. permiserit, qui dicit, quod si quis dicit pactum, q. non uult teneri de incendio, teneatur si sua culpa sit, sicut per eius familiam.

15 Statuto dicente quod uilla teneatur custodire territorium suum si ignis immixtus, & ignoratur a quo de die nocte, an uilla teneatur emendare.

ANGELVS.

* SINAVTEM statuto cauetur quod uilla teneatur custodire territorium suum, si ignis immixtus, ignoratur autem a quo de die nocte, an uilla teneatur emendare: uide quæ dixi s. in gl. super uerbis ma publica & c. uer. xij. circa prædicta quæritur & c. cum uerfic. seq.

AVGVST. Hic aliud non addo, quia latē scripsi in dicta gl. sic publica præcedente. Et omnino adde ea quæ dixi supra in ista eadē glo. in additio. proximi. Pro nunciis sufficiant. Sequitur alia glo. quæ bona gl.

SVMMARIVM.

- 1 Ludens cum falsis taxillis, puniatur na falsi.
- 2 Ludus in quo luditur pecunia uel res, quomodo sit prohibitus.
- 3 Clericis quomodo licet ludere ad scachos.
- 4 Clericis & laicis quādo sit prohibita

re in istis ludis qui cōstitūt in ingenio.
 METIDORE de mali dadi. **M**di, tu non potes scampare. ro tene pagaro, & ipsum Titium. * Not. quod dicitur quod iste intromittebat & ludebat cum taxillis falsis, nam ludens cū falsis taxillis puniatur pœna falsi. ar. l. arbitrio. §. de eo autē. & quod ibi no. ff. de dolo. & etiā teneatur de furto: quia non efficitur dominus pecuniæ quā uicit arg. l. falsus. in princ. ff. de fur. uel falcem extra ordinē puniatur. & pecuniam restituet: quia turpitudine est solius uincens: ita dicit Bal. in rub. C. de condi. ob turp. cau. quia teneatur crimine stellionatus cum certū criminis nomē nō sit. facit l. ij. ff. de cri. stel. Et si uelles hoc probare, uel etiā quod fama sit quod luserit, & uicerit tibi cū taxillis falsificatis, potes probare etiā per homines barros & similes conditionis & uite: quia in tali ludo non conuersantur homines bonæ famæ: unde quāuis fama prædicta habeat exordium à personis infamibus & malis, isto tamen casu ualeat: ita dicit Salic. in l. ea quidē. C. qui accu. in materia famæ. in uer. ad quāta quæstionē. unde & à quibus & c. Et pro hoc optimē facit quod not. Inno. in c. cū l. & A. de re iudic. in si. ubi uoluit quod in causa inquisitionis etiā criminosis recipiantur, cū inquisitio non fiat nisi cōtra criminosos: extrā de accusc. qualiter & quando. * Secundo aduertas quod omnis ludus in quo luditur pecunia uel alia res, est prohibitus, ut j. dicā: & non tantū ludus azardi, sed etiam alearū est prohibitus, etiā si cū taxillis iustis & idoneis ludatur: ut est text. in auth. alearū usus. & ibi not. C. de

reliq. & sump. su. & in auth. interdicimus. C. de epif. & cler. & in corpore unde sumitur. in auth. de san. epif. §. interdicimus. sic enim ludus in quo perditur pecunia, & uersatur fortuna, ut in taxillis siue fortuna & industria, ut in aleis & chartis, est prohibitus: ut no. gl. in l. j. ff. de alea. & ibi si filiofamilias. §. j. ff. qua. re. ac. non da. Ipse nanque ludus prohibitus est eo maxime: quia in ludis blasphematur Deus, & eius sancti: ut d. auth. alearū usus. Et prædicta procedunt quando est talis ludus in quo uersatur fortuna & ingenium, siue hominis industria, ut in ludo alearū: ut dixi. Si autē esset ludus in quo uersatur tantū modo ingenium siue hominis industria, ut in ludo scachorum: tunc gl. in d. auth. interdicimus. uult quod non tantū laicis, sed etiā clericis talis ludus non sit prohibitus: & idē uoluit gl. in c. quoniam. de ui. & ho. cle. ubi uult, quod nō tantū laici sed etiā clerici possint ludere ad scachos. Sed lac. de Aret. in l. si quis cū sciret. ff. de usucap. pro emp. & Petr. & Cy. in d. auth. interdicimus. dicūt quod laicus potest ludere ad ludo scachorū, non autē clericus: quoniam ludus in clericis maxime uetus est, ne uacent à diuinis officiis. Sed magis uacaret à diuinis officiis propter ludū scachorū, quia lōgius tēpus requirit quā alius ludus: igitur dicitur ludus etiā clericis est prohibitus: sed etiā bene nota, quia etiā isto casu quo dixi quod laici possunt ludere ad scachos, uel alios ludos in quibus simpliciter uersatur hominis ingenium, & sic ad ludū licitū aduertat. & tene menti quod laici tamen ludere non possunt, nisi parua quantitatē

tatatem pecunie: ut puta, nisi unū solidū etiam si ludētes essent milites, doctores, siue diuites, ne ex tali ludo permissio graue casum sustineat: quia possent isto ludo omnia ludere: iste est casus in d. aul. alearū usus. uersic. sed nemini permittimus &c. Aduertas quia ego intelligo ibi unū solidū, secundū quod l. appellat. u. delictet quorū lxxij. faciunt unā librā auri: ut l. ij. C. de susce. & arc. li. xj. nō tamē ruditer intelligo, ut pro omni uice, & ludo possit ludi unus solidus: sed pro tota illa die qua duo adinuicē ludūt, nō fētō aliquo interuallo: quoniam pro toto dicto tēpore dicitur unus ludus. & non plures: ut not. Bar. in l. inficiādo. §. si infans. ff. de fur. aliās autē si pro singula uice possit ludi unus solidus, possit sequi q. graue casum sentiret. cōtra casum d. aul. facit l. nō dubiū. cum ibi nō. per gl. & do. C. de leg. cogita tamen.

AD NO. a ¶ **Fama** prædicta. Adde tu. & uide Ro. in cōs. ccc. lxxj. ubi fama pōt habere initiū a maliuolis, quæ est sufficiens ad purgationē in lucēdā. dūmo do apud graues uiros sit diuulgata. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde quantū ad primā conclusionē, quod ille qui ludit cum falsis taxillis, teneatur in distinctē pecuniā restituere: quia ista est uera conclusio. tenet Io. An. & alii, maximē Imo. in c. clerici. extrā de ui. & ho. cle. & sanctus Th. ij. q. xxxij. & Pisanella in l. tera l. in uerbo, ludus, in uer. utrūq. fraudulenter ludit. & multa allegat Imol. in d. cap. clerici. Sed quia do. Ang. hic allegando Bal. in rub. C. de cōdi. ob tur. cau. dicit, quod tenetur etiam furti: ego credo, quod dicitur furti nō tenetur tanqua latro, ut

mo. in c. de cōdi. ob tur. cau.

possit furca suspendi, sed teneatur saltē in hoc, ut extra ordinem possit puniri aliqua pœna: & ideo Bald. in d. rubr. dixit: uel extraordinarie potest puniri. Nam parē credo uerū, sicut faciūt isti barri, qui dant alicuius as affirmā lo hoc esse aurum: nam hoc nō est furtū propriē: sed contra tales potest agi tanquā contra dolosus: ut est casus in l. si id quod auerū & ibi dixi. ff. de uerb. obl. idē quōdō isti barri suppignorāt as pro auro: nam tenētur crimine stellionatus: ut est casus in l. j. §. si. cū gl. ff. de pig. act. ergo nō est furtū: quia aliās nō esset crimen stellionatus. l. pe. ff. de cri. stel. Nec mirū quia in sorto nullo modo adesse potest animus: cōsensus domini rei subtrahitur: furtū fit inuito domino. l. ff. de furt. Sed in istis barramentis aliquibus inest animus, & consensus illius: decipitur siue ludēdo, siue pigndō. l. j. ff. de pigno. act. Et ita alibi spōdi semel, cūm fuisset de ista: su interrogatus ab illustris. duce barriarū. Et ideo nō mirum si Bald. in d. rubri. per di. iunctiū, u. locutus: dum dixit: uel extraordinarie punitor ille, qui cū falsis taxillis uicē hē inquantū dictū est, an clericis licitū est ludere ad scachos: adde quod Io. And. in c. clerici. ultra §. alleg. tenetur q. sic. & etiā ibi sequuntur doctrinā maximē Abb. & Imol. & ibi Abb. dicit, quod cōiter doc. tenēt istā partē: pro qua cōclusionē allego gl. affirmatē hoc, in §. interdicimus. in aul. de san. epif. & illa gl. nō loquitur per uerbi fortē: ut fecit gl. in d. aul. interdicimus. C. de epi. & cle. Idē uoluit Imo. in c. lator. extrā de ho. & Archi. in epi. xxxv. dist. & Odoff. in d. aul. alearū

terdicimus. ut refert ibi Alb. de Ros. & ibi Alb. dicit, q. Mar. Syl. tenebat cōtrarium. * **Ego nō recederē a cōi** opt. q. imō clerici possint ludere ad scachos: & ita dicit Fulg. in auth. interdicimus. C. de epif. & cler. & dicit quod aliqui allegāt unā gl. in cōtrariū in c. clerici. & in c. quoniam. de ui. & ho. cle. & quod nūquā inuenit illā gl. nec in hoc debemus tenere opi. Ultramon. Pet. Cyn. Iacob. de Are. & aliorū. **Limita tamē prædicta, nisi clericus** luderet ad scachos causa avaritiæ & cupiditatis. Ita dicit Arch. secundū Lau. in d. c. epif. xxxv. di. sequitur Imo. in d. c. clerici. in ix. colū. qui dicit, quod etiā isto casu laicis non esset permissus in foro cōsciētiæ: dicit tamē quod ex quo ludus est in se permissus, nō tenetur restituere uicē, nec distribuere inter pauperes Christi. sed uidetur isto casu, q. debeat agere penitentiā de cupiditate, & avaritia sua. Sed Abb. ibi est in cōtraria opi. q. saltē pauperibus sit id, quod uincitur, erogandū, cum causa cupiditatis, & avaritiæ ludunt. Et omnino adde d. Io. de Imo. in l. si quis cum sciret. ff. de uerb. obl. * **optimē loquētē** quādo clericis & laicis sit licitū ludere in istis ludis, qui consistūt in ingenio: & ibi etiā ponit an sit restituendū: & quid in foro cōsciētiæ, quando luditur causa avaritiæ, uel cupiditatis in istis casib⁹, & quare ludus ad aleas sit prohibitus: uide Old. in cōs. suo lxxvij. q. allegat Arc. in c. epif. xxxv. di. Itē adde, quod Abb. in d. c. clerici. in pe. col. dicit, q. licet sit permissus ludere, & ad scachos, & ad alios ludos, qui consistūt in ingenio: tamē nō licet ludere in maxima quātitate, iuxta d. aul. alearū

ū usus. uoluit dicere, q. licet ludere usq; ad unū aureū: ut dicit do. Ant. & si ultra aureū uincitur, opus est restituere uicē. Sed Imol. in d. c. clerici. dicit unū periculosum uerbum in vj. col. q. licet nō liceat de iure positiuo ludere, nisi usq; ad unū aureum in istis ludis permissis in ingenio: tamē de consuetudine uidetur derogatū illi legi: pro qua cōclusionē facit quod dixit Bal. in d. l. alearū usus. qui dicit etiā quod uidetur derogatū illi legi per cōsuetudinē. & Sal. in d. l. alearū usus. allegatō sanctū Th. & Ray. an autem ludus tabularū seu azardi sit prohibitus quō ad hoc, ut ludens teneatur restituere, id quod uicit, dicam j. in hac ea. gl. dum tractabo materiam, quando ludens, & uincens tenetur restituere id quod uincit. Et de ista materia adde doct. in c. inter dilectos. extrā de excessibus præla. maximē Moder. & Ange. in l. si. §. j. ff. quarum rer. actio nō datur. dicit ludū scachorū permissum esse, & an prædicta militent in foro contentioso, uel in foro poli, dic remissiuē, ut j. dicit in ultima addi.

AD NOT. a ¶ **Stellionatus.** Adde tu. & uide Old. in cōs. lxxiiij. & de hac materia, uide plenē, per d. Paris. de Neapol. in suo tracta. de Ludo. & per Barb. in consil. incipi. scribitur, in fallor. quod est an. vj. in j. uol. Ber.

- ¶ **Ad scachos.** Adde cum ludus non est prohibitus, & clericus nō stat in fraudibus, an ludens incurrat irregularitatem. uide Cald. in tit. de accu. consil. vj. Ber.
- 5 **Domus in qua luditur debet publicari.**
- 6 **Ludum tenēs quam acriter puniatur.**
- 7 **Ludens non solum puniatur, sed etiam particeps, & ideo si statuo imponatur pena ludenti, comprehenditur**

etiam particeps seu socius.

8 Ludū tenēs, quādo possit impunē offēdi.

9 Ludere quomodo quis dicatur cōpelli.

10 Vidua & pupillus, an puniatur pœna, quod domus eorum publicatur, si in illis ludatur.

11 Statutum puniēs ludentem, an puniatur participem.

ANGELVS.

5 *ET VISO quod ludus est prohibitus, videamus quas pœnas patitur ludens. Et primò sciendū est, quod illa domus in qua luditur, debet publicari: ut d. auth. aleariū usus. ibi, domibus eorū publicatis, quod fortē debet intelligi, nisi illa domus fuisset cuiusdā pupilli, uel uiduæ. arg. l. j. C. de fal. mone. & ibi hoc in simili uult Cy. & idē in omni domo miserabilis psonæ. ar. no. per Cy. in l. j. C. quādo imp. inter pop. & uid. Et idē si dominus domus licet sit maior, ignoret, quod ibi ludatur: quia nō publicatur. argu. no. per Sali. in l. j. C. de fal. mo. in h. * Secūdo sciendū est, & bene not. quod ille qui retinet ludum, acrius punitur: quoniā si percutiatur & uerberetur, talis iniuria nō est puniēda, nec ex tali iniuria nascitur actio quandoquē; & ubicunq; sibi facta fuerit, & sic siue tempore quo luditur, siue alio tēpore, siue in loco in quo luditur, & ipse ludū retinet, siue alio tēpore, ut sentit Bart. & est text. in l. j. in princi. & §. j. ff. de ale. ibi, ubicunq; & quandoquē; & c. Quod ego intelligo pcedere, quādo alibi percutiatur, quā in ludo: dūmodo occasione ludi fuerit percussus, aliās iniustum uidetur, quod semper & omni tēpore, & omni loco impunē possit offēdi, quin salte iudex ex officio suo possit percutiē-

tē punire, saltē ad uindictā publicā uindictādā: ut l. nō solū. §. quēquā. ff. de iniur. & ibi Bar. Sed si occasione ludi fuerit percussus ubicunq;, tūc pœtio est impunita, quod est singulare. Itē patitur alias pœnas: quā si de domo in qua luditur, tēpore quo ludū fuerit aliqd furto subtrahū, siue à libroribus, siue à quocunq; alio, nō habet retinēs ludū actionē, nō tantūm pœnalē furti, sed nec ad rei perfectā tionē: ut est text. no. in d. l. j. §. j. ibi, impunē fit. & in §. ait prator. ff. de alea. pōt etiam mulctari arbitrio iudicis: quoniā retinēs ludū causa est multorū malorū, scilicet blasphemiarū, torū, depauperationū & homicidiorū, dicta auth. aleariū. & docet experientia. Et pōt etiā poni in carcerē cōpeditibus: ut est text. in l. j. §. finē. alea. Nec obst. ille text. qui dicitur: pulsit ludere & c. & sic uidetur etiā illū tantū qui cōpulsit: quia ego generaliter intelligo: & quis satis dicitur cōpellere eo ipso, quod stat. in altari parato: hoc est parat & prestat domū, & taxillos, & scamnia ludēdū, & lumina: tūc etiā ex suanibus & istis illecebris, & aliis dicitur cōpellere iuuenes ad ludēdum: qui iuueniles calores refrēnare nō possunt: ut l. si. §. filius autē. C. de bo. que lib. sicut dicim⁹ in materia Alcedoniani: ut l. j. & iij. & per totū ad Macedon. & ita acriter intelligo materiā, ut homines abstinēat à tali morbo: quoniā alio modo, nisi ut dixi, nō cōpelluntur homines ludere inuiti, ergo aliās dicta lex effēdit non haberet, quod nō est dicēdū l. si prator. in prin. ff. de iud. & d. l. j. §. si. ff. de aleato. & potest intelligi omnibus aliis qui suasionibus

ditiis, & malitiis, inducunt homines ad ludendum, tunc isti tales dicuntur cōpellere, quia nisi fuissent isti, non tantū per iuuenes maximē luderetur, quātū luditur: sicut dicimus de lenonibus qui nisi essent, adulterium nō ita sœpius cōmitteretur: ut l. i. §. i. ff. de adul. tunc acquisitum esse arbitror, quod tales persuasores tāti mali possunt mulctari, & in uinculis poni, quod not. * Tertio aduertas: quia non tantū ludens punietur, ut infrā dicā: sed & ipsius ludi particeps, licet ipse non ludat: ut est text. in d. aut. interdicimus. Et sic si statuto imponitur certa pœna ludēti, cōprehendetur etiam à tali pœna particeps, siue socius in ludo: ut quādo unus ludit pro se, & quodā socio suo, ita dicit Guil. de Cu. & Bal. in d. auth. interdicimus. Nam particeps in ludo dicitur facere fraudē legi, & statuto, qui ludit per interpositā personam, ideo tenetur. argu. not. in l. nō dubium. C. de leg. & l. pupillus. §. per interpositam. ff. de auth. tut.

A D N O. a ¶ Non est puniēda. Adde quod hoc non uidetur procedere in eo qui locitat baratariam: quia tunc facit iure permittente: ideo penam non meretur. l. Gracchus. C. de adul. Ber.

A V G. Item in quantū tractatur in ista materia: hic tractatur quas pœnas patitur ludens & c. si attendere mus ad malū quod facit ipse ludēs, multas deberet pati pœnas ipse ludens. Nam reperio quod Arch. in c. episcopus. xxxv. di. ponit multa mala perpetrari per ipsos lusores. Et hoc dicit Hosti. in summa sua in tit. de exceff. præla. uerf. clericis uerō. Et idē uoluit Host. in c. inter dilectos: extrā de exceff. præl. in lect. ubi dixit,

nec cū taxillis ludēdo crimina sūt. Diuinis spretis, usura, rapina, scādāla, uel nuge, blasphemia, siue faciēdi furti doctrina, uolentia, crimina falli: & mortis causa, deceptio, pditiōq; tēporis. adde desideriu, corruptiōq; iunctis prædictis adulatō, uirāque turpis. & ideo ludus appellatur crimē: ut est text. in proœ. digest. §. illud uerō. & ibi Bar. qui dixit, qd si statuto cauetur, quod bānitus ppter crimē possit impunē occidi, qd si quis occiditur qui fuerit bānitus ppter ludū, poterit impunē occidi: & uide text. in d. c. inter dilectos. & legitur etiā in sacra scriptura, quod maxima pœna afficitur ludētes. Nam Cyrillus scribit inter miracula Hieronymi, qd fuerit tres qui in tyro ludebāt, & in cōtēptū Hieronymi finē ludo nō imponentes terrā hiatu absorptos. Itē refert Cyrillus aliū ludentē fulmine illicō percussū fuisse. Item & refert alium, qui delectabatur ludo Ruffum nomine damnatū fuisse. Itē adde quod & lex ciuilis afficit ipm aliis pœnis. Nā lex psumit ipsū ludentem dilapidatorem bonorū suorum, & ita lex psumit ipsū uti malē substantia sua. ita dicit Bal. in auth. quod locum. C. de col. in fi. quod bene not. ad materiā l. ubi adhuc. C. de iur. do. cū fi. Item adde quod ualere statutu in pœnā illius qui tenet ludū in domo sua, quod domus ubi luditur cōburetur: ita præsupponit Bal. in l. cū proponas. C. de nau. scēn. Et dicit ibi Bal. quod isto casu supellestilia, quæ sunt in domo nō deberēt cōburi. Limita tñ nisi essent instrumēta & supellestilia apta ad ludū, ut scānū super quo ludatur & similia. ita dicit Bal. in d. l.

3 cū proponas. quod not. *Item adde quod in quantū dictū est suprà, quod ille qui est aleator, & tenet barataria siue ludū in domo, quod incidit in illas pœnas, de quibus suprà, scilicet, quia potest uerberari & iniuriari & furari: intelligo de illo qui causa emolumentū & lucrū tenet ludū in domo. Ista est gl. no. in l. j. in prin. ff. de alea. in una gl. paruula ibi. Secus ergo esset, quādo unus nobilis non causa emolumentū teneret ludum in domo, sed causa recreationis, sicut fit in domibus aliquorū nobiliū, & aliorū, in quibus non cadit præsumptio, quod causa emolumentū & lucrū principaliter faciant. Et istam sententiā affirmat Azo in rub. C. de reli. & sump. f. in fi. scilicet, quod causa emolumentū opus est, quod aleator teneat ludū in domo, ad hoc ut incidat in illas pœnas. & ibi Azo dicit quod illa regula quæ dicit, quod aleator potest ubique inueniri: hoc uerū dicit, quādo causa ludi iniuriaretur: ut quia dedit malos dados uel malū uitiiū: alijs nō pōt iniuriari: quia iniurians teneretur. *Itē adde quod in quantū do. Ang. hic dicit, quod ille qui cōpellit aliū ad ludēdū, incidit in pœnā, de qua suprà, & satis dicitur cōpellere, quādo uerbis solis dicit inuitat aliqū ad ludēdū, & ita allicit tenendo etiā ludū in domo. Addatis quod pro hac cōclusionē uidetur text. in l. j. C. de rapt. uirg. ubi cū uerbis blandis dicitur quis etiā facere raptū, qui sit cū uolentia aliqua. sed certē teneo contrariū. Et hanc doctrinā non teneo tanquā nimis rigorosa: quia tex. in d. l. j. ff. de aleat. uidetur cōprehēdere unum: maxime text. in d. l. solent. in

prin. ff. de alea. Vnde cum ille legi sint pœnales, nō debet extēdi in regula, odia. de reg. iur. Nec obstat. in l. j. C. de rap. uirg. quia ibi est speciale odio raptoris, sicut alia specialia ibi: unde non debent extendere unū casum ad aliū. Ite. quātū *dictū est, quod pupillus & uirgula nō cōprehenduntur, ut si ludant in domo ipsorū, nō incidunt in illas pœnas, de quibus s. per l. j. C. de f. mon. Addatis quod hoc falsum est, si intellexerimus in pupillo qui est incapax & proximus pubertati, per quæ tradidi in l. j. ff. de uerb. obli. per l. impuber. ff. de fur. per c. contrā de deli. puer. l. pupillus. ff. de reg. iur. Præterea tex. in d. l. j. super fundat, loquitur in impuberē: quod uidit ignorat, & sic loquitur in infante. Quinimō nec etiā excusaretur, nisi & ipsa esset ignoras: secus si sciens: ut habetur in c. Præterea in uida nulla est specialitas: quia nō cōnumeratur inter miserabiles personas, nisi quādo est pauper, uel ei denegaretur iustit. ut no. cano. post lo. An. in c. exte. re. de foro com. Alia autē pœna dicitur ludēs: quia si clericus est & datus, deponēdus est, nisi desistat. Ricū. xlv. di. c. epif. xxxv. di. habetur c. clerici. de uir. & ho. cler. Quinimō nō debet ad ordinē promoueri, si ludis tēporibus deseruit. xxxiii. di. maritū. *Itē ultimō dicit d. Ang. quod si statutū punit ludētem, punit etiā participē, id est, qui facit ludem per aliū. alleg. Bald. & Guil. de C. ubi s. Aduertas tu & adde quod dicit & Gui. de Cun. amplius loquitur licet quod statutū tale punit nec participes, sed etiā inspectores

uidēt ludere illos qui ludūt ad ludū prohibitū. Sed addatis quod Alber. de Rosa. in aut. interdicimus. C. de epif. & cler. facit mētionē quomodo Vber. de Bobio expressē tenebat cōtrariū, quod imō tale statutū nō cōprehēdit participē nec inspectore: & ita affirmat Alb. de Rosa. in d. aut. interdicimus. & idē dixit in ij. parte statuti. q. cxv. quæ inci. quid si statuto cauetur, quod ludentes ad taxillos puniantur in decē: qui dicit, quod imō tex. in d. aut. interdicimus. uult cōtrariū: quia ibi inspectores ponuntur diuersi à lusoribus. Et idē dicit in eo qui iurauit nō ludere: quia si super sit ludo, nō est perius: quia statuta sunt pœnalia & stricti iuris: ideo ad personas nō ludētes nō extēduntur, per l. si ita stipulatus. §. Chrysofonus. ff. de uerb. ob. Sed aduerte: quia Raph. Fulg. in d. auth. interdicimus. miratur de ista contouersia, inter Vber. de Bobio, & Guil. de Cu. qui uidēt cōtrariari in una eadēq; sententia. Et certē mirādā est quod in una eadēq; lege doc. sint uarii, & sint diuersæ opinionis, & in una eadēq; lege unus sumat argumentū quod sic: alter sumat argumentū quod nō, & ideo scientia nostra est periculosa, difficilis & mirabilis, & ideo tot capita tot sententiæ. Et mihi placēt doc. qui delectantur habere diuersos libros, & doc. in studio. & ideo dicit Fulgo. quod uidit de facto hoc esse uerū, quod ille qui dat pecuniā alteri ut ludat, est perius: sicut si ipse luderet: quia particeps. & hoc modo uera est sententiā Guil. de Cun. Secus in inspectore qui uidit ludere: quia in hoc uidetur uerior sententiā Vber. de Bob. & isti sententiæ inha-

reo tanquam æquiori.

12 *Contractus celebrati inter ludentes ludo prohibito omnes sunt nulli, nec uendens tenetur de euictione.*

13 *Ludo prohibito uincens, an dicatur habere titulo lucratiuo.*

14 *Ludens ludo prohibito, an teneatur satisfacere mutuantibus sibi in ludo.*

15 *Ludenti si tertius mutuet pecuniam, an repetere possit.*

16 *Ludens mutuanus collusori, si postea ex intervallo ille qui pecuniā mutuo accepit promittat per stipulationem illam pecuniam restitutum, poterit pecuniam mutuanam repetere.*

ANGEIUS.

12 * **Q**UARTO aduertat, quod omnis contractus celebratus inter ludētes adinimicē non tenet: unde si ego ludens tecū in ludo uendo uesit, talis cōtractus nō ualet: ut not. Bar. in l. si quis cum scierit. in fin. ff. de usuc. pro emp. nec uendēs in ludo tenetur de euictione: ut est tex. in l. si filiosa. §. j. ff. quar. rer. act. non da. * **Q**uero an uincens in ludo prohibito & illicito dicatur habere titulū lucratiuū: & uidetur quod nō: ut l. si pater. C. de inoffi. testa. in cōtrariū esse uerum: quia quicquid habetur ex maleficio, dicitur ex titulo lucratiuo: ut ff. de dol. exce. l. apud Cellum. §. de autore. & ideo filii possunt reuocare usq; ad eorū legitimā, quod pater eorū in ludo predicto perdidit: secus si fuisset ludus licitus: ut l. in executione. §. si ff. de uerb. ob. ita dicit Bal. in l. j. in fi. C. si quid in frau. patr. quod tene mēti. * **Q**uinto sciendū est, quod si ludēs mecū mutuet mihi pecuniam ut luderē secū, uel ille qui tenet ludum aliquā quātitatē pecuniæ mutauerit lusoribus, quod tale mutuū repe-

ti non potest: ut est glo. ord. in l. j. in prin. & in l. fi. in gl. super verbo, accipit pecuniā. ff. de alea. fecus autē si ab alio: ut est gl. in dicto uer. accipit pecuniā & c. quod fortē uerū est, quādo talis qui mutuat ignorat, an ille ludere uelit uel nō: nā si mutuū sit illi quē scio uelle ludere, & lutū postea, & pecuniā perdidit, licet ego nō ludā secū, uidetur quōd ego repetere nō possim: ut l. uerū. §. ff. de minore. nec dicas, quōd ibi loquatur in minore: ut etiā loquitur l. si uerō nō remunerādi. §. adolescens. ff. māda. quoniam respōdeo, quōd d. l. uerū. §. pe. loquitur etiā in minore, qui minor est priuilegiatus, & mutuat minori priuilegiato. & tamē licet ibi sint in pari priuilegio, potior est cōditio illius qui pecuniā perdidit: facit quod nō. Bar. in d. l. si quis cū sciret. Et prædicta procedūt, quādo ludatur in ludis ut supra prohibitis. Si autē ludatur in ludo in quo uirtus ostenditur, ut in saltando & in curredo, & qui longius proiecerit unū iaculum & similia: tunc talis ludus est permissus: & pecunia quæ perditur, uel aliud, uincenti acquiritur: ut nō. gl. in l. in executione. §. si. & ibi doc. ff. de uer. obl. & est tex. in l. ij. in §. pe. ff. de aleat.

A V G. Itē adde quōd uerum est, quōd cōtractus factus cū lufore nō ualet nec tenet, & nec tenetur de euicōne. Adde & dic, quōd hoc uerū, siue loquamur de ludo prohibito siue permissio: ut potest colligi ex dictis gl. & Bar. Sed melius per Ang. in d. l. si. §. j. ff. quar. rer. actio non dā. Et pondera quod Ange. ibi uult, quōd nec uedēs teneatur actioe ex ēpto ad restitutionē precii illi emptori

collusori à quo res est euicta: quia dicit quod ille qui perdit precium, nō est factus locupletior, scilicet ipse uenditor. uoluit ergo Ang. ibi fecus esse: si uendens non perdidisset precium: quia licet de euicōne nō teneatur tamē ad restitutionē precii, per l. empt. Et istā partē credo uerā, & de aliquid per Imol. in d. l. si quis sciret. & per doct. in l. si cū doct. ff. sol. matri. & ibi dixi, & per car. in d. c. clerici. Adde tamen, quōd rectē ponderētur uerba Bar. & gl. d. l. si. §. j. in fin. ff. quar. rer. actio non datur. nō uidetur uelle, quōd in ludo permissio prædicta procedat: quia potest agi de euicōne, ex cōtractus tenet. nec mirū: quia in ludo permissio possum uincere res proprias, quare non potest uedēre rem tuā. Nec obs. quod contra unū aureū nō licet ludere: sed ludo permissio: quia hodie per consuetudinē est abrogatū illi aurū usus. in hoc ut dixi supra, in prima additio. mea, in ista glo. dicitur etiā materiā scachorū, an liceat ludere ultra unum aureū, cogitur nūc. Itē adde in ista materia, quod tuas ludētis possit repetere quicquid dixerit do. Ange. supra: quōd si tertius qui nō ludit, mutuat pecuniā ludētis, quōd datur repetitio, si sententia Azo. in summa de reprobato sump. sine. & Abb. in d. c. clerici. affirmat Sali. in d. aut. alearū uult est sententia Imo. in c. clerici. extēdit uir. & honesta cleri. & dicit lo. And. ibi hoc uoluisse, & idem affirmat Imo. in l. si quis cū sciret. ff. de uer. pro emp. dicimō regulariter, quod mutuatur in ludo repetitur. Fallit quatuor casibus. Primus, nisi mu-